
Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 4 del 23/02/2024.

Adunanza di Prima convocazione sessione straordinaria - Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO – ANNO 2024 - DEL PIANO DI 
LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE PER LA TELEFONIA 
MOBILE E TECNOLOGIE ASSIMILABILI

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 20:11nella sala Consiliare,   , 
si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

PIZZO LUCIA P PINATO FULVIA AG

BERTIN SOFIA P GOBBI EMANUELE P

BERTIN NICOLA P MAZZETTO PAOLO P

AZZALIN GIOVANNI P ZORZI ANTONIO P

GUARNIERI SIMONE P DORO SILVIA P

SALMASO SILVIA P ZORZI SARAH AG

MANCIN STEFANO P FAVARIN FILIPPO P

RODELLA GIANSTEFANO P CIPRIOTTO MORENO P

MARTIN PAOLA P
Presenti: 15 - Assenti: 2

Sono nominati scrutatori: GUARNIERI SIMONE, MARTIN PAOLA, ZORZI ANTONIO
IL SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Laura Tammaro, assiste alla seduta e provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALEStefano Mancin, assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 IL CONSIGLIO COMUNALE
 PREMESSO che:
    • la tematica dell'installazione delle antenne di telefonia è, da tempo, al centro di un ampio 
dibattito per le preoccupazioni legate agli effetti dannosi che le radiazioni elettromagnetiche 
possono provocare sulla salute della popolazione;
    • a livello normativo la materia è disciplinata innanzitutto dalla Legge 22 febbraio 2001, n. 36 
denominata "Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettromagnetici" che detta 
disposizioni generali per la tutela della popolazione dagli effetti dell’esposizione a determinati 
livelli di campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici;
    • il successivo D.P.C.M. 08.07.2003 fissa i limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli 
obiettivi di qualita' per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici 
ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 Ghz;
    • l'installazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile è disciplinata dal d.Lgs 1° agosto 
2003 n. 259 - Codice delle comunicazioni elettroniche, che riconosce le infrastrutture di reti 
pubbliche di comunicazione quali opere di urbanizzazione primaria, consentendo la loro 
installazione in qualsiasi parte del territorio comunale;
    • viene in ogni caso riconosciuta dall'ordinamento (art. 8 comma 6 della L. 36/2001, come da 
ultimo modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del D.L. 16.7.2020 n. 76) la 
possibilità dei Comuni di adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento 
urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 25 settembre 2020, con la quale si  
approvava il Piano di localizzazione delle stazioni radio base per telefonia mobile e tecnologie 
assimilabili, costituito dallo specifico Regolamento  per l'installazione degli impianti di telefonia 
mobile e tecnologie assimilabili corredato dalla relativa Mappa delle Localizzazioni - All. A;

ATTESO che alla luce dei recenti e frequenti interventi normativi volti a favorire servizi di 
connettività di elevata qualità, oltreché della continua e sempre più rapida evoluzione della 
tecnologia legata a tali infrastutture di comunicazione, si rende necessario l'aggiornamento degli 
strumenti di governo del territorio che consentano, nel pieno rispetto delle norme vigenti, di 
regolamentare la localizzazione di tali impianti, anche nell'ottica di fornire le più ampie garanzie 
possibili in ordine alla tutela della salute pubblica;
      
DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 40842 del 06.10.2023 il Comune invitava i soggetti Gestori delle reti di telefonia 
mobile a presentare i loro piani di sviluppo relativi al nostro territorio comunale, per il biennio 
2023-2024;
- a seguito del ricevimento dei piani da parte dei suddetti gestori e dell'esame delle istanze di 
sviluppo della rete degli stessi, si è elaborato l'aggiornamento del Piano, con l'obiettivo specifico di 
garantire le coperture dei servizi di telecomunicazione sul territorio e di assicurare al contempo le 
condizioni di massima cautela per le esposizioni della popolazione ai campi elettromagnetici, in 
applicazione del principio di minimizzazione;

VISTO l'aggiornamento 2024 al Piano territoriale per l'installazione delle stazioni radio base per la 
telefonia mobile e tecnologie assimilabili, redatto dall'operatore specializzato incaricato dal 
Comune POLAB s.r.l. e verificato dal competente ufficio Ambiente del Comune, corredato dagli 
elaborati di seguito elencati, depositati presso l'ufficio Ambiente del Comune, e che si intendono 
tutti facenti parte integrante del seguente atto anche se non tutti  materialmente allegati:
- Relazione tecnica RT_035_23_P_03 nella quale sono illustrati i criteri di valutazione dei piani 
presentati e le risultanze della valutazione;



- Allegato 1 – RT_035_23_P_03_All.1 ("Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche 
dell'Impatto Elettromagnetico - Stato attuale");
- Allegato 2 – RT_035_23_P_03_All.2 ("Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche
dell'Impatto Elettromagnetico Stato implementato");
- Aggiornamento del Regolamento Comunale per l'installazione degli impianti di telefonia mobile e 
tecnologie assimilabili, come da allegato sub "1" alla presente deliberazione, con la precisazione 
che si sottopone all'approvazione di questo Consiglio il nuovo "testo proposto", riportato nella 
colonna a destra dell'allegato, ad integrale sostituzione del testo normativo vigente;
- Mappa delle Localizzazioni - All. A al Regolamento, come da allegato sub "2" alla presente 
deliberazione, in sostituzione della Mappa vigente;
      
VISTI:
    • il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL);
    • la Legge  22 febbraio 2001, n. 36;
    • il Decreto Legislativo 01.08.2003 n. 259 (Codice delle comunicazioni elettroniche), come 
modificato dal decreto legislativo n. 207 del 2021;  

ATTESO che il presente aggiornamento al Piano territoriale per l'installazione delle stazioni radio 
base per la telefonia mobile e tecnologie assimilabili è stato sottoposto in data 21.02.2024 alla terza 
commissione consiliare e che la stessa ha espresso parere favorevole;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
d.Lgs.267/2000;

DATO ATTO, altresì, che il contenuto della pesente deliberazione corrisponde alle competenze 
attribuite al Consiglio Comunale ai sensi del d.Lgs 267/2000;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutti i motivi esposti in premessa, l'aggiornamento 2024 del Piano 
territoriale per l'installazione delle stazioni radio base per la telefonia mobile e tecnologie 
assimilabili, corredato dagli elaborati di seguito elencati, depositati presso l'ufficio Ambiente del 
Comune, e che si intendono tutti facenti parte integrante del seguente atto anche se non tutti 
materialmente allegati:
- Relazione tecnica RT_035_23_P_03;
- Allegato 1 - RT_035_23_P_03_All.1;
- Allegato 2 - RT_035_23_P_03_All.2;
- aggiornamento del Regolamento Comunale per l'installazione degli impianti di telefonia mobile e 
tecnologie assimilabili come da allegato sub "1" alla presente deliberazione, per la precisione 
approvando il nuovo "testo proposto" – riportato nella colonna a destra dell'allegato – il quale dalla 
data di esecutività della presente deliberazione sostituirà integralmente il testo regolamentare 
attualmente vigente (visionabile nell'allegato nella colonna a sinistra);
- Mappa delle Localizzazioni all. A al Regolamento come da allegato sub "2" alla presente, Mappa 
che dalla data di esecutività della presente deliberazione sostituirà integralmente l'allegato A;

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Gestori di telefonia mobile operanti nel 
territorio comunale che hanno presentato i piani di sviluppo di rete;

3. DI PUBBLICARE il Regolamento in oggetto unitamente alla Mappa all. A nel sito internet 
comunale nella sottosezione Amministrazione Trasparente.

 ********



  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 23/02/2024

Ore: 21:30

Partecipano, in presenza, alla trattazione del presente argomento i Signori: Pizzo, Mancin, Rodella, 
Martin, Bertin S.,  Bertin N., Azzalin, Guarnieri, Salmaso, Gobbi, Favarin, Zorzi A., Doro,  Mazzetto, 
Cipriotto.  

Totale partecipanti n. 15

Assente giustificati: Pinato e Zorzi S.
                               
Presenti in sala gli assessori: Gianella, Betto, Buggio, Ranzato, Zanotto.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento iscritto al punto 4 dell'odg. avente oggetto: 
Approvazione dell'aggiornamento– anno 2024 – del Piano di localizzazione delle Stazioni Radio 
Base per la telefonia mobile e tecnologie assimilabili.

E’ presente alla seduta su invito del Presidente del Consiglio Mancin, il Responsabile del settore V  
Dott. A. Campalto.
Il Sindaco relaziona sulla proposta, poi lascia la parola al Dott. Campalto che illustra nel dettaglio le 
proposte di localizzazione presentate in aggiornamento della disciplina vigente, con proiezione di 
slides.
Intervengono il Sindaco, il consigliere Cipriotto, il Sindaco, il Dott. Campalto, il consigliere 
Cipriotto.

Nessun altro avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione, per alzata di mano, la 
proposta di deliberazione. Si accerta il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti Nessuno
Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri favorevoli n. 15
Consiglieri contrari Nessuno

Il Presidente proclama l’esito della votazione. La proposta di deliberazione è approvata all’unanimità.

La seduta si conclude alle ore 22:00.
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO – ANNO 2024 - DEL PIANO DI 
LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI RADIO BASE PER LA TELEFONIA 
MOBILE E TECNOLOGIE ASSIMILABILI

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs.  82/2005

Il Presidente del Consiglio comunale
 Stefano Mancin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

 

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Laura Tammaro  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).


